3. Hermes zatim kaže: »Mi znamo kolikim dobrima obdaruje Oziriso-va žena Izida kad je milostiva, a koliko naudi kad je srdita!⁹⁵ Zatim pokazuje kako su od toga roda oni bogovi koje ljudi načiniše umijećem (pri tome daje razumjeti, kako su prema njegovu mnijenju demoni potekli od duša pokojnika, pa su — onim umijećem što ga iznađoše ljudi

(36) Po Homeru je Asklepije, latinski Eskulap, smrtnik i nepogrešiv liječnik, otac Makaonov i Poladirov. Po Hesiodu, sin je Apolonov i Koronide ili Arsinoje; Jupiter ga je ubio bljeskom; po Pindaru je bio učenik Hironov (*Pyth.* 3, 1-8). Libijski hram o kojem Augustin govori bio je u Cireni (Pausanija 2, 26, 9).

(37) Hermes Trismegistos, najveći, vezan uz Hermesa dotično Merkur kao Asklepije, u predaji je — prema Pausaniji (2, 26, 6) — bio izjednačen s domaćim egipatskim božanstvom Theuth ili Thoth i smatran iznalazačem pisma: Platon, *Phaed.* 274c-e.

^B To jest egipatski bog Imhotep, s kojim Grci poistovjećivahu svojeg boga iscjelitelja Asklepija, sina Apolonova, kojem u Rimljana odgovara Eskulap.

^C Vjerojatno je riječ o Krokodilopolisu, mjestu zvanom i Arsinoe, u Fayumu.

^D Poznata su dva egipatska grada toga imena, ali nije jasno na koji se ovdje misli.

^E U Ciceronovu djelu *O naravi bogova* spominju se petorica različitih Merkura. Jedan od njih je ubio čudovište Arga, pobjegao u Egipat, gdje je Egipćanima zasnovao zakone i pismenost. Taj je Merkur u Egipćana poistovječen s njihovim bogom Thothom.

...et de Iside et Osiride qui ex hominibus dii facti sunt.

- 3. Adhuc addit et dicit: *Isin vero uxorem*^{ah} *Osiris quam multa bona praestare propitiam, quantis obesse scimus iratam!*⁹⁵ Deinde ut ostenderet ex hoc genere esse deos, quos illa arte homines faciunt (unde dat intellegi daemones se opinari ex hominum mortuorum animis exstitisse, quos per artem, quam invenerunt homines multum errantes, increduli et irreligiosi, ait inditos simulacris, quia hi, qui tales deos faciebant, animas facere non utique poterant), cum de Iside dixisset, quod commemoravi, *quantis obesse scimus iratam*, secutus adiunxit: *Terrenis etenim diis atque mundanis facile est irasci, utpote qui sint ab hominibus ex utraque natura facti atque compositi. Ex utraque natura dicit ex anima et corpore, ut pro anima sit daemon, pro corpore simulacrum. Unde contigit, inquit, ab Aegyptiis haec sancta animalia nuncupari colique per singulas civitates eorum animas, quorum sunt consecratae viventes, ita ut eorum legibus incolantur et eorum nominibus nuncupentur*⁹⁶. Ubi est illa velut querela luctuosa, quod terra Aegypti, sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulcrorum futura esset mortuorumque plenissima? Nempe spiritus fallax, cuius instinctu Hermes ista dicebat, per eum / ipsum coactus est confiteri iam tunc illam terram sepulcrorum et mortuorum, quos pro diis colebant, fuisse plenissimam. Sed dolor daemonum per eum loquebatur, qui suas futuras poenas apud sancto/rum martyrum memorias imminere maerebant. In multis enim talibus locis torquentur et confitentur et de possessis hominum corporibus eiciuntur.